El texto del Comentario al II libro de Anima es de una madurez insuperable. Allí distingue la doble inmutación que produce el estímulo externo: una absoluta (quantum ad ipsam speciem agentem) y otra moral (quantum ad modum actionis). Las primeras o sensibles propios, determinan los distintos objetos formales de los distintos sentidos específicos, cuya estructura se adapta y está preordenada a captar tales estímulos. Los sensibles comunes, por el contrario, constituyen una modalidad genérica de todo objeto sensible y de toda percepción: «qualitates enim sensibles movent sensum corporaliter et situalter. Unde aliter movent secundum quod sunt in majori vel minori corpore, et secundum quod sunt in diverso situ».

En la caracterización del sensible *per accidens* se demora más. «Scendum est quod ad hoc quod aliquid sit sensibilis per accidens *primo* requiritur quod accidat ei quod per se est sensible, sicut accidit albo esse hominem, et accidit ei esse dulce. *Secundo* requiritur, quod sit apprehensum a sentiente: si enim accideret sensibili, quod lateret sentientem, non diceretur per accidens sentiri. Oportet igitur quod per se cognoscatur ab aliqua alia potentia cognoscitiva sentientis. Et hoc quidem vel est alius sensus, vel est intellectus, vel *vis cogitativa aut aestimativa*»¹⁰⁷. La in-

105. II De Ani. 1. 13; III, lec. 1, n. 576-82; I, 78, 4.

106. IV Sent. d. 49, q. 2, a. 2.

107. II De Ani. 13, 395.

tentio insensata debe ser revelada *en y por* la sensación, como algo inmediatamente ligado a ella. Lo precisa líneas más adelante: «*Quod ergo sensu proprio non cognoscitur si sit aliquid universale, apprehenditur intellectu; non tamen omne quod intellectu apprehendi potest in re sensibili, potest dici sensibile per accidens, sed statim quod ad occursum rei sensatae apprehenditur intellectu. Sicut cum statim cum video aliquem loquentem, vel movere seipsum, apprehendo per intellectum vitam ejus, unde possum dicere quod video eum vivere. Si vero apprehendatur in singulari, utputa cum video coloratum, percipio hunc hominem vel hunc animal, hujusmodi quidem apprehensio in homine fit per vim cogitativam, quae dicitur etiam ratio particularis, eo quod est collativa intentionum individualium, sicut ratio universalis est collativa intentionum universalium*»¹⁰⁸. Donde se ve que la captación del sensible per accidens no se opone en la cogitativa (si en el intelecto) a un discurso o *collatio*.

Aquí es el momento de precisar la diferencia entre la estimativa animal y la cogitativa humana. Respecto a la primera tenemos que deducir su estructura y objeto de las manifestaciones comportamentales; de la cogitativa podemos verlos por introspección. La conducta animal manifiesta ante todo un carácter de estabilidad y fijeza que no tiene la del hombre; por complicada y sutil que sea el comportamiento de un insecto, observa una uniformidad y una seguridad que en vano buscaríamos en el hombre. Esta misma uniformidad arguye falta de inteligencia, pues a la razón le es connatural el progreso¹⁰⁹. De estas someras indicaciones podemos ya inducir las dos diferencias principales que distinguen al sentido supremo en el hombre y en los irracionales: la diferencia de objeto y la de modo de obrar.

En cuanto al objeto, el texto que venimos transcribiendo del *Com. al II De Anima*, continúa: «*Nihilominus tamen haec vis est in parte sensitiva; quia vis sensitiva in sui supremo participat aliquid de vi intellectiva in homine, in quo sensus intellectui conjungitur. In animali vero irrationali fit apprehensio intentionis individuali per aestimativam naturalem, secundum quod ovis per auditum vel visum cognoscit filium vel aliquid huiusmodi.*

«*Differenter tamen circa hoc se habet cogitativa, et aestimativa. Nam cogitativa apprehendit individuum, ut existens sub natura communi; quod contingit, ei, in quantum unitur intellectivae in eodem subjecto; unde cognoscit hunc hominem prout est hic homo, et hoc lignum prout est*

108. *Id.*, 396.

109. «*Alla autem animalia ab homine intellectum non habent. Quod ex hoc apparet, quia non operantur diversa et opposita, quasi intellectum habentia; sed, sicut a natura mota, determinatas quaedam operationes et uniformes in eadem specie, sicut omnis hirundo similiter nidificat*» (II C. G., 66. Los que defienden y quieren imponer el academicismo en el arte, la tradición (léase rutina), por encima de todo, ¿no está postulando, por el hecho mismo, el embrutecimiento del hombre? El arte académico quisiera ser golondrina; pero sin alas...

hoc lignum. Aestimativa autem non apprehendit aliquod individuum, secundum quod est sub natura communi, sed solum secundum quod est terminus aut principium alicujus actionis vel passionis; sicut ovis cognoscit hunc agnum, non in quantum est hic agnus, sed in quantum est ab ea lactabilis; et hanc herbam, in quantum est ejus cibus. Unde alia individua ad quae se non extendit eius actio vel passio, nullo modo apprehendit sua aestimativa naturali. Naturalis enim aestimativa datur animalibus, ut per eam ordinentur in actiones proprias, vel passiones, prosequendas vel fugiendas» ¹¹⁰.

Todo ello viene a confirmar nuestra opinión de que la función práctico-afectiva es la única función biológica de la estimativa y función propiamente sensible de la cogitativa humana, porque si «passiones secundum se consideratae sunt communes hominibus et aliis animalibus, sed secundum quod a ratione imperantur, sunt propriae hominum» ¹¹¹, así la cogitativa, en cuanto potencia animal o facultad sensible, tiene idéntica función y estructura que la estimativa animal.

Que el objeto de la cogitativa humana en cuanto humana sea el individuo «sub natura communi», es afirmación repetida en el Santo. He aquí la argumentación del «De principio individuationis»: «manifestum est enim intellectum incipere ubi sensus desinit. Sensus autem exteriores ipsa sensibilia accidentia, communia scilicet et propria, habent pro suis per se objectis. Quidditas autem rei particularis in particulari non spectat ut per se objectum ad illos sensus exteriores, cum quidditas ista substantia sit et non accidens; ned ad intellectum pertinet ut per se objectum eius propter suam materialitatem. Ideo quidditas rei materialis in ipsa sua particularitate est objectum rationis particularis, cujus est conferre de intentionibus particularibus: loco cujus in brutis aestimativa naturalis est. Quae potentia per sui conjunctionem cum intellectu, ubi est ratio ipsa quae confert de universalibus participat vim collativam: sed quia pars sensitivae est, non abstrahit omnino a materia. Unde objectum sum proprium manet quidditas particularis materialis» ¹¹².

Tan importante es, a los ojos del Doctor Angélico, esta función de

110. In II De Ani., 13, 394.

111. I-II, 24, 1, 1m.

112. La autenticidad del «De principio individuationis» es contravertida. Cayetano asegura que es auténtico, por haber visto él un manuscrito (In de ente et essentia, q. 5), vaticano. Mandonnet negó la autenticidad basándose en el valor absoluto concedido al catálogo que para su canonización hizo en 1319 Bartolomé de Capua. Pero MITCHELITSCH (*Thomaschriften*, I, Graz, 1913, p. 194), ha demostrado la autenticidad con pruebas manuscritas. Lo mismo Grabmann, *Die Werke des hl. Thomas von Aquin* (Beiträge, XXII, Münster, 1931, p. 240). et MANSER, *La esencia del Tomismo*, Madrid, 1953, 760n. Corroboran esta autenticidad Hourcade y Pelster. Las objeciones de Roland-Gosselin, infundadas a juicio de Mondonnet, recaen en todo caso sobre la doctrina física del principio de individuación, no sobre la doctrina psicológica del conocimiento del singular.

captar el individuo concreto, que aparece como condición *sine qua non* del conocimiento universal de la naturaleza específica por el entendimiento. Sus palabras son terminantes: «manifestum est enim quod singulare sentitur proprie et per se, sed tamen sensus est quodammodo etiam ipsius universalis. Cognoscit enim Calliam non solum in quantum est Callias, sed etiam in quantum est hic homo, et similiter Socratem in quantum est hic homo. Et exinde est quod tali acceptione sensus praeexistente, anima intellectiva potest considerare hominem in utroque. Si autem ita esset quod sensus apprehenderet solum id quod est particularitatis, et nullo modo cum hoc apprehenderet universalem naturam in particulari, non esset possibile quod ex apprehensione sensus causaretur in nobis cognitio universalis»¹¹³.

La otra diferencia que establece Santo Tomás entre la estimativa animal y la cogitativa humana, es la del modo propio de operación, respectivo; muchos textos nos hablan de esta distinción¹¹⁴. Citemos uno bien expresivo: «Pars illa in hominibus, in quibus est perfectior propter conjunctionem ad animam rationalem, dicitur ratio particularis, quia confert de intentionibus particularibus; in aliis autem animalibus, quia non confert, sed ex instinctu naturali habet hujusmodi intentione apprehendere, non dicitur ratio, sed aestimatio»¹¹⁵.

¿A qué se debe, en última instancia, esta diversidad en el modo de obrar? Un término de origen metafísico y de gran trascendencia en toda la filosofía tomista, aclarará el problema: la participación¹¹⁶.